
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELLA AZIENDA OSPEDALIERA OSPEDALI 

RIUNITI MARCHE NORD

##numero_data## 

Oggetto:   Procedura  aperta,  in modalità  telematica,  per  la  fornitura  in  service  di  Sistemi 

diagnostici  per  il  settore  proteine  indetta  con  determina  n°  486/DG/2019. 

Aggiudicazione definitiva.

VISTO   il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 

provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

VISTA   l’attestazione  del  Responsabile  f.f.  della  UOC  Farmacia  Interna,  del  Direttore  della  UOC  Bilancio, 

Patrimonio e Coordinamento Investimenti, del Direttore della UOC Controllo di Gestione e del Dirigente della 

UOC Approvvigionamenti di beni, servizi e logistica;

DETERMINA

1. di  approvare  i risultati delle operazioni di gara telematica a rilevanza europea indetta con det e rmina n.   

486/DG/2019, per le motivazioni indicate nel documento istruttorio;

2. di   disporre  l’aggiudicazione   in  via  definitiva   per  la  fornitura   in  service  di  un  sistema  diagnostico  per 

Elettroforesi  delle  Proteine  su  siero  ed  Immunotipizzazione  delle  componenti  monoclonali   ( lotto   1 )    in 

favore della   Società    SEBIA  ITALIA S .p. A .    con  sede  legale  in   Bagno a Ripoli,  Firenze   ( F I)    alle  condizioni 

contrattuali  ed  economiche  tutte  previste   rispettivamente   nella  documentazione  di  gara  e  nell ’ offert a 

tecnica   presentat a   alla  quale  si  rinvia   senza  riportare   e  per   un  importo  di  €   569.176,40    ( senza   IVA)     

inclusa   fornitura  di  test  opzionali     come   anali ticamente  indicato    nel  modulo  offerta  dell’aggiudicatario  

allegato (All. n° 1) quale parte integrante e sostanziale al presente atto CIG 80177210AE; 

3. di  disporre  l’aggiudicazione   in  via  definitiva  per  la  fornitura   in  service  di  Sistema  diagnostico  per  il 

dosaggio  delle  Proteine  Specifiche   ( lotto   2 )    in  favore  della  Società  THE  BINDING  SITE   S.r.l.    con  sede 

legale  in  Grassobbio,  Bergamo  (BG)    alle  condizioni  contrattuali  ed  economiche  tutte  previste 

rispettivamente nella documentazione di gara e nell ’ offert a  tecnica presentata  alla quale  si  rinvia  senza 

riportare e per un importo di €  354.049,95  (IVA esclusa)  senza opzioni come analiticamente indicato  nel 

modulo offerta dell’aggiudicatario  allegato  (All. n° 2) quale parte integrante e sostanziale al presente atto    

CIG 80177253FA;

4. di  dare  atto  che  il  contratto  avrà  durata  di   mesi  60,  con  decorrenza   presunta ,   per    il  lotto  1 ,   dal 

01/04/2020 e per il lotto 2, dal 01/06/2020, per le motivazioni riportate nel doumento istruttorio;

5. di  riservarsi di aggiudicare ,   per entrambi i lotti, l’opzione di estensione del 50% sulla fornitura contrattuale 

dei primi 60 mesi e l’opzione di ulteriori 24 mesi di durata contrattuale (incluso incremento del 50% della 

fornitura) per un importo complessivo pari a € 925.398,56 (IVA esclusa);
6. di   dare  atto  che  si  provvederà  alla  formalizzazione  contrattuale  con  l e   società   Sebia  Italia  Spa   e   The 

Binding  Site  Srl ,   mediante  sottoscrizione  dello  schema  di  contratto  approvato  con  determina  n° 

486/DG/2019;

7. di  dare  atto  che  la  presente  aggiudicazione  diverrà  efficace  dopo  la  verifica  del  possesso  dei  prescritti 

requisiti di ordine generale e speciale dichiarati in sede di gara dall’aggiudicatario, come previsto dall’art. 

32, comma 7 del Codice Appalti;

8. di fissare a garanzia degli obblighi contrattuali cauzione – per ciascun singolo lotto - a carico dell e società 

aggiudicatarie ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e smi;



2

9. di  dare mandato  alla  UOC Bilancio,  Patrimonio  e  Coordinamento  investimenti  di  prevedere  un  apposito 

accantonamento  per  il  fondo  ex  art.  113  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  nel  bilancio  di  competenza,    

prudenzialmente fino al 2% dell’importo  posto a base di gara , per le motivazioni analiticamente riportate 

nel documento istruttorio, e comunque l’aliquota da applicare verrà definita da apposito regolamento che 

verrà adottato ai sensi del citato articolo art. 113 D.Lgs. 50/2016 smi;

10. di   nominare, ai  sensi degli  artt. 101 e 102 del D.Lgs.50/2016, per   le  forniture  di  cui a i  punt i 1 e  2)  le 

seguenti figure professionali:

Direttore dell’Esecuzione del Contratto Dott.ssa Pieretti Barbara 

Verificatore di Conformità Amministrativo Contabile Dott.ssa Pedini Assunta

Organo di collaudo  P.I .   Savini   Alessandro  

(coordinatore)

Ing. Turchi Silvia

TSLB Faciorusso Gabriele

11. di  approvare  lo  schema  di  avviso  di  appalto  aggiudicato  e  relativo  estratto  (All.  n°   4   e  n°   5 )  che 

costituiscono  parte integrante e sostanziale al presente atto)  mediante pubblicazione ai sensi degli artt. 98 

e  216  del  D.Lgs.  50/2016  sulla  GUUE,  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  sul  profilo  del 

Committente  e  all’Albo  Pretorio  Aziendale,  sul  sito  relativo  contratti  pubblici  della  Regione Marche,  per 

estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a maggiore diffusione locale;

12. di  prendere atto che il costo presunto della pubblicazione dell’avviso di appalto aggiudicato sulla Gazzetta 

Ufficiale,  del  relativo  estratto  sui  quotidiani  a  livello  nazionale  e  locale  verrà  imputato  come  di  seguito 

riportato: € 3.000,00 nel  conto n° 05.21.03.02.01 del Budget Preventivo 2020 nella sub-autorizzazione n° 

ECON/2020/1.1;

13. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, a norma dell’art.17 della  L.R. 26/96;

14. di  dare atto  che  la presente determinazione non è  sottoposta a  controllo  ai  sensi  dell’art.4 della  Legge 

n.412/91 e dell’art.1 della L.R. n.36/2013.

    Dr.ssa Maria Capalbo                                                                                                       

Per i pareri infrascritti

    Il Direttore Amministrativo                                                         Il Direttore Sanitario  

        Dott. Antonio Draisci                          Dott. Edoardo Berselli

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 (U.O.C. GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO DI BENI, SERVIZI E LOGISTICA)

Richiamata la seguente normativa nazionale di riferimento: 

- D.Lgs. n °  50 del 18/04/2016 , recante ad oggetto:  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- Legge di Conversione n. 89 del 23/06/2014 e s.m.i.  recante ad oggetto:  ”Conversione in legge, con 

modificazioni, del  decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 , recante misure urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale. Deleghe al Governo per il completamento della revisione della struttura del bilancio dello 

Stato, per il riordino della disciplina per la gestione del bilancio e il potenziamento della funzione del 

bilancio di cassa, nonché per l’adozione di un testo unico in materia di contabilità di Stato e di tesoreria”;

- Decreto del Ministero delle  Infrastruttura  e dei  Trasporti  7 marzo 2018, n°   49      -   Regolamento 

recante:  «Approvazione delle linee guida   sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori 

e del direttore dell’esecuzione».

Si richiamano le seguenti proprie determine:

- determina  n°  486 /DG del  22 /08/2019  avente ad oggetto:   “ P rocedura aperta, in modalità  telematica, 

per la fornitura in service di Sistemi diagnostici per il settore proteine. Indizione”;

- d etermina n°  554/DG del 11/10/2019  avente ad oggetto :  “ Procedura aperta, in modalità telematica, 

per la fornitura in service di Sistemi diagnostici per il settore proteine indetta con determina n. 

486/DG/2019. Modifica.”

- determina n°  579/DG del 25/10/2019  avente ad oggetto :  “ Procedura aperta, in modalità telematica, 

per la fornitura in service di Sistemi diagnostici per il settore proteine (giusta determina n. 486/DG/2019). 

Nomina Commissione Giudicatrice”.

Premesso che:

-   con determina n° 4 86 /DG del  22 /08/2019 è stata autorizzata  l’indizione di una procedura aperta ex art. 60 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. –  in modalità  telematica    - per  l’affidamento, suddiviso  in n°   2   lotti,   di  sistemi 

diagnostici  per  il  settore  proteine  da  destinare  alla  UOC  Laboratorio  Analisi ,   per  la  durata  di  5  anni  e    

prevedendo   le  seguenti  opzioni  contrattuali:   limitatamente al  lotto 1 – opzione  test + opzione pari  al  50% 

dell’importo  di  aggiudicazione  +  ulteriori  24  mesi   incluso  incremento  del  50% ;  limitatamente  al  lotto  2  – 

opzione pari  al  50% dell’importo di  aggiudicazione + ulteriori  24 mesi   incluso  incremento del  50% ,  per  gli 

importi di seguito dettagliati:

Descrizione Importi posti a base di gara 

(IVA esclusa) - Lotto n. 1

Importi posti a base di gara 

(IVA esclusa) - Lotto n. 2

Importo fornitura/servizi principali per 60 mesi € 475.000,00 € 400.000,00

TEST OPZIONALI - importo complessivo per 60 mesi € 175.000,00 

OPZIONE 50% importo di aggiudicazione ai sensi 

dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 per 60 mesi

€ 237.500,00  € 200.000,00

OPZIONE ulteriori 24 mesi incluso incremento del 

50% ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016

€ 355.000,00  € 240.000,00

Valore massimo stimato dell’appalto (IVA 

esclusa)

€ 1.242.500,00 € 840.000,00

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm


4

- il bando di gara è stato pubblicato a norma di legge;

- le  risposte  ai  chiarimenti  pervenuti  entro  i  termini  previsti  nel  bando  di  gara  sono  stati  pubblicati 

periodicamente e comunque entro il 04/10/2019;

- c on  determina   n°  554/DG  del  11/10/2019  sono  state  approvate  le  modifiche/integrazioni   al  capitolato 

tecnico in  seguito  alle  richieste di chiarimenti formulate nell’ambito della procedura di gara  da parte degli 

operatori economici tramite la piattaforma telematica aziendale;

- il termine ultimo per la presentazione delle offerte era stato stabilito dal bando di gara entro e non oltre le 

ore 11:00 del giorno 15/10/2019;

- entro le ore 11:00 del giorno 15/10/2019 sono pervenute le offerte della società SEBIA ITALIA SPA per il 

lotto 1 e della società THE BINDING SITE SRL per il lotto 2.

Nel rispetto della normativa vigente in materia e ai sensi di quanto previsto dal disciplinare di gara, sono state 

espletate le operazioni di gara come qui di seguito riportate in maniera succinta:

- in  data   15/10/2019 ,  alle  ore   11:30 ,  si  è  svolta  la  prima  seduta  pubblica  di  apertura  delle  buste  A 

contenenti la documentazione amministrativa le cui operazioni sono state registrate nel verbale di pari 

data (pubblicato sul profilo di questa Azienda);

- in  data   22/10/2019   il  RUP,  coadiuvato  da  due  testimoni,  ai  sensi  di  quanti  previsto  dall’art.  19  del 

disciplinare di gara, in seduta riservata, ha provveduto a verificare la documentazione amministrativa 

presentata  dagli  operatori  economici  partecipanti  provvedendo,  all’esito  delle  attività  di  verifica, 

all’ammissione di  tutti gli operatori economici partecipanti  (come risulta dal verbale del   22 / 10 /2019 

pubblicato, in pari data, sulla piattaforma telematica);

- con determina  ° 579/DG del 25/10/2019  è stato approvato l’elenco degli operatori economici ammessi 

ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs.50/2016 e s.m. ed è stata, altresì, nominata la commissione 

giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del d.Lgs.50/2016 e smi;

- in data 04/11/2019 è stata pubblicata la citata determina insieme ai relativi curricula dei commissari;

- in  data   15/11/2019   si  è  tenuta  la  seconda  seduta  pubblica  di  apertura  delle  buste  B  contenenti  la 

documentazione tecnica le cui operazioni sono state registrate nel verbale di pari data (pubblicato sul 

profilo di questa Azienda);

- in data  17/12/2019  si è tenuta la terza seduta pubblica di apertura delle buste C contenenti le offerte 

economiche  le  cui operazioni  sono state  registrate nel verbale di pari data  (pubblicato sul profilo di 

questa Azienda).

All’esito  delle  operazioni  di  gara  sopra  riportate  è  stata  formulata  la  seguente    graduatoria  di merito  e  la 

conseguente individuazione del primo classificato, ai sensi dell’art. 7 del capitolato speciale di gara:

Lotto Operatore 

Economico

Punteggio 

Tecnico

Punteggio 

Tecnico 

Riparametrato

Offerta 

economica IVA 

esclusa

Punteggio 

economico

Punteggio 

complessivo

1 SEBIA ITALIA S.p.A. 62,75 64 € 440.340,00 30 94

2 THE BINDING SITE   

S.r.l.

68,75 70 € 354.049,95 30 100

Ai  sensi  dell’art.  97  del  D .Lgs.  50/2016  e  sm i  n essuna  delle  offerte  presentate  è  risultata  potenzialmente 

anomala.

Per   quanto  sopra esposto  si  rende necessario aggiudicare   la  fornitura  in   oggetto alla Società   SEBIA  ITALIA 

SPA per il lotto 1 e  al la società THE BINDING SITE SRL per il lotto 2,  alle condizioni economiche  d e lle offerte 

economiche  allegat e   (All. n° 1  e 2, che costituiscono parte intergrante e sostanziale al present e  atto ), per la 

durata di  mesi 60, con decorrenza dal  01/04/2020 per il lotto 1 e dal 01/06/2020 per il lotto n. 2 poiché come   

da art. 10  del capitola to tecnico il lotto n.2 può ess ere avviato solamente in seguito all’avvio de l l a fornitura del  

lotto  n.  1 .   In  particolare  si  evidenzia  che  la  fatturazione  avverrà   a  numero  di  esami  refertati.  E  come 

specificato nella relazione tecni c o-illustrativa: “ Il numero di esami refertati si riferisce ai soli processi analitici 

rilevati dal LIS; non sono pertanto conteggiati né i cicli dello strumento corrispondenti a controlli, calibrazioni, 

lavaggi, avvinamenti ed eventuali altri cicli previsti dalla tecnologia proposta, né eventuali campioni ripetuti o 

sedute risultanti invalide per cause di qualsivoglia natura. Verrà conteggiato un unico referto anche in 



5

presenza di eventuali metodiche che dovessero prevedere l’esecuzione dell’indagine sul campione in doppio”.

Di seguito si riporta il quadro economico complessivo di aggiudicazione dell’appalto oggetto del presente atto:

LOTTO 1

Importi 

parziali  Totali

Fornitura principale (Canone sistema diagnostico+Reagenti, kit e 

materiale consumabile) per 60 mesi (IVA esclusa) 440.390,00 €  

TEST OPZIONALI - Reagenti, kit e materiale consumabile per 60 mesi 

(IVA esclusa) 128.786,40 €  

TOT.1 - IMPORTO COMPLESSIVO DI AGGIUDICAZIONE (IVA 

esclusa)    569.176,40 €

I.V.A. 22% sul TOT.1 125.218,81 €  

TOT.2 - IMPORTO COMPLESSIVO DI AGGIUDICAZIONE (IVA 

inclusa)  694.395,21 €

OPZIONE -  incremento fornitura del 50%  sull'importo di 

aggiudicazione della fornitura principale (IVA esclusa) 220.195,00 €  

OPZIONE - rinnovo contratto di 24 mesi + incremento fornitura 50% 

(IVA esclusa) 315.748,56 €  

TOT.3 -TOTALE OPZIONI (IVA ESCLUSA)    535.943,56 €

I.V.A. 22% su TOT.3 117.907,58 €  

TOT.4 - IMPORTO MASSIMO DI AGGIUDICAZIONE (IVA e 

OPZIONI incluse) - LOTTO 1   1.348.246,35 €

LOTTO 2

Importi 

parziali  Totali

Fornitura principale (Canone sistema diagnostico+Reagenti, kit e 

materiale consumabile) per 60 mesi (IVA esclusa) 354.050,00 €  

TOT. 5 -IMPORTO COMPLESSIVO DI AGGIUDICAZIONE (IVA 

esclusa)    354.050,00 €

I.V.A. 22% sul TOT.5 77.891,00 €  

TOT.6 - IMPORTO COMPLESSIVO DI AGGIUDICAZIONE (IVA 

inclusa)    431.941,00 €

OPZIONE -  incremento fornitura del 50%  sull'importo di 

aggiudicazione della fornitura principale (IVA esclusa) 177.025,00 €  

OPZIONE - rinnovo contratto di 24 mesi + incremento fornitura 50% 

(IVA esclusa) 212.430,00 €  

TOT.7 - TOTALE OPZIONI (IVA ESCLUSA)   389.455,00 €

I.V.A. 22% 85.680,10 €  

TOT.8 - IMPORTO MASSIMO DI AGGIUDICAZIONE (IVA e 

OPZIONI incluse) - LOTTO 2   907.076,10 €

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE Importi parziali  Totali

Incentivi per funzioni tecniche ex art.113 del D.lgs. 50/2016 (2% su 

importo posto a base di gara € 1.050.000,00 salvo integrazione dello 

stesso per eventuale esercizio delle opzioni contrattualmente previste) 21.000,00 €  

Oneri per pubblicazione  6.000,00 €  

Contributo ANAC 600,00 €  

Totale Somme    27.600,00 €



6

IMPORTO COMPLESSIVO AGGIUDICATO CON IL PRESENTE 

ATTO (IVA inclusa) LOTTO 1 e 2 =TOT.2+TOT.6 1.126.336,21 €

IMPORTO MASSIMO DELL'APPALTO AGGIUDICATO (IVA inclusa)

LOTTO 1 e 2 =TOT.8+TOT.4 2.255.322,45 €

In rifer i mento alla copertura della spesa complessiva derivante dal presente  atto pari ad €  1.126.336,15 (IVA 

inclusa), si rappresente quanto segue:

 la sopra citata spesa, tenuto conto che il lotto n.2  verrà avviato in seguito all’a v vio della fornitura del 

lotto  n.  1,   viene   ripartita   tra  il  budget   della   U.O.C.  Farmacia  e   della  U.O.C.  G estion e 

Approvvigionamento di Beni e S ervizi e Logistica per tutta la vigenza contrattuale  pari a  60 mesi  nel 

seguente modo:

Conto 

economico 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Totale riga 

con IVA

BUDGET - EC EC/2020.1.114 EC/2021.1.84 EC/2022.1.50 EC/2023.1.26 EC/2024.1.16 EC/2025.1.3_  

canoni di 

noleggio- n. 

05.11.02.01.05  22.670,65 € 32.537,40 € 32.537,40 € 32.537,40 € 32.537,40 € 9.866,75 € 162.687,00 €

BUDGET- FA FA/2020.1.108 FA/2021.1.98 FA/2022.1.69 FA/2023.1.34 FA/2024.1.11 FA/2025.1.4  

acquisto altre 

prestazioni 

sanitarie - 

05.05.12.01.01  131.881,74 € 192.729,83 € 192.729,83 € 192.729,83 € 192.729,83 € 60.848,09 € 963.649,15 €

TOTALE.1 154.552,39 € 225.267,23 € 225.267,23 € 225.267,23 € 225.267,23 € 70.714,84 € 1.126.336,15 

 il Direttore della UOC Farmacia ha attestato di aver preso nota nel Bilancio FA della spesa complessiva 

di  €  963.649,15  (IVA  inclusa)   con  la  nota   ID.  n.   587886|24/01/2020|PROV ,   allegato  alla  presente 

determina quale parte integrante e sostanziale (All. n° 3).

In relazione alle disposizioni  in materia di contenimento e razionalizzazione della spesa sanitaria pubblica, si 

evidenzia quanto segue:

 nella  citata  determina  di  indizione  n°  486/DG/2019   sono  stati   già   evidenziati   i   risparmi  annui   che 

derivano dalla procedura di gara oggetto del presente atto;

 le  offerte  economiche  presentate  dagli  aggiudicatari  di  cui  al  presente  atto ,  essendo   inferiori  agli 

importi posti a base di gara, danno origine alle seguenti ulteriori economie:

Descrizione

Importi posti a 

base di gara 

(IVA esclusa) 

per 60 mesi

Importi offerti di

aggiudicazione 

(IVA esclusa) 

per 60 mesi

Economie di gara

(IVA esclusa) 

per 60 mesi

Lotto 1      

F ornitura   principal e   (Canone sistema diagnostico   +    

Reagenti, kit e materiale consumabile)
€ 475.000,00 € 440.390,00 € 34.610,00

TEST OPZIONALI (Reagenti, kit e materiale 

consumabile)
€ 175.000,00 € 128.786,40 € 46.213,60

Lotto 2

F ornitura   principal e   (Canone sistema diagnostico   +    

Reagenti, kit e materiale consumabile)
€ 400.000,00 € 354.049,95 € 45.950,05

Totali economie per 60 mesi (IVA esclusa) € 126.773,65

 

Totali economie presunte per 12 mesi (IVA esclusa) € 25.354,73

  Evidenziato che:



7

- al momento non  risultano iniziative attive  presso Consip S.p.A. o il soggetto aggregatore di riferimento per 

i servizi di che trattasi;

- vengono nominate, ai sensi degli artt. 101 e 102 del D.Lgs.50/2016, per  entrambi i lotti,  le seguenti figure 

professionali in esecuzione dei contratti aggiudicati con il presente atto:

Direttore dell’Esecuzione del Contratto Dott.ssa Pieretti Barbara 

Verificatore di Conformità Amministrativo Contabile Dott.ssa Pedini Assunta

Organo di collaudo  P.I.  Savini  Alessandro     

(coordinatore)

Ing. Turchi Silvia

TSLB Faciorusso Gabriele

- il  Direttore  dell’Esecuzione  è  responsabile  dell’accettazione  della  prestazioni  ai  fini  dell’esecuzione  del 

presente atto ed, in particolare, della liquidazione del corrispettivo;

- variazione  del  contratto/opzione: in conformità all’art. 1331 del codice civile   ed all’art. 106, comma 1 ,  del 

D.Lgs.50/2016 e s.m.i. nei documenti di gara sono previste le seguenti modifiche/opzioni contrattuali:

1. Incremento  della  fornitura   principale   fino  al  50%  dell’importo  aggiudicato  per  il  periodo 

contrattuale di 60 mesi (esclusa IVA) come descitto all’art. 2 del capitolato tecnico

2. Ulteriore durata di  24 mesi del contratto complessivo incluso incremento del 50% sull’importo 

aggiudicato per 24 mesi (esclusa IVA) come descitto all’art. 3 del capitolato tecnico

P er  entrambi  i  lotti,   l’aggiudicatario   sarà  obbligato  ad  applicare  le  stesse  condizioni  tecniche  ed 

economiche di aggiudicazione e le medesime condizioni contrattuali di cui al presente capitolato speciale. 

Nessuna  pretesa  potrà  essere  avanzata  dall’aggiudicatario  per  l’eventuale  mancata  attivazione  della 

suddetta  opzione.  L’attivazione  delle  citate  opzioni  sono  subordinate  alle  effettive  esigenze  aziendali 

nonché al reperimento di idonee risorse finanziarie.

- ai  sensi  del  combinato  disposto  degli  artt.  98  e  216,  comma  11  del  D.Lgs.  50/2016,  con  riferimento 

all’aggiudicazione della procedura aperta di  che  trattasi,  è necessario pubblicare  lo  schema di  avviso di 

appalto  aggiudicato  e  relativo  estratto   (All.ti  n°   4   e  n  °   5   al  presente  atto  che  costituiscono  parte 

integrante e sostanziale), come di seguito indicato:

 sulla GUUE con trasmissione elettronica;

 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

 sul profilo del Committente;

 sul sito contratti pubblici della Regione Marche;

 per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a maggiore diffusione 

locale.

- il  costo delle pubblicazioni dovrà essere  rimborsato   in maniera proporzionale dagli aggiudicatari   entro  il 

termine di 60 giorni dall’aggiudicazione definitiva ed efficace ai sensi dell’art. 216, comma 11, del D.Lgs. 

50/2016;

- nelle  more  dell’adozione  da  parte  di  questa  Azienda  di  specifico  regolamento  per  la  ripartizione  degli 

incentivi  di  cui  all’art.  113  del  D.Lgs.  50/2016,  si  ritiene,  d’intesa  con  la  Direzione  Generale,   di 

accantonare prudenzialmente  fino al 2% dell’importo  posto  a base   di gara    €  1.050.000,00  (aggiudicato 

con il presente atto)  salvo integrazione dello stesso per eventuale esercizio delle opzioni contrattualmente 

previste . E  comunque l’aliquota da applicare verrà definita da apposito regolamento che verrà adottato ai 

sensi del citato articolo art. 113 D.Lgs. 50/2016 smi.

Tutta la documentazione richiamata è depositata agli atti.

Per tutto quanto sopra esposto si propone al Direttore Generale il seguente schema di determina:

1. di approvare  i risultati delle operazioni di gara telematica a rilevanza europea indetta con det e rmina n.   

486/DG/2019, per le motivazioni indicate nel documento istruttorio;



8

2. di  disporre  l’aggiudicazione   in  via  definitiva  per  la  fornitura   in  service  di  un  sistema  diagnostico  per 

Elettroforesi  delle  Proteine  su  siero  ed  Immunotipizzazione  delle  componenti  monoclonali   (lotto  1)    in 

favore della Società SEBIA  ITALIA S .p. A .    con  sede  legale  in Bagno a Ripoli,  Firenze  (FI)   alle  condizioni 

contrattuali   ed  economiche  tutte  previste  rispettivamente  nella  documentazione  di  gara  e  nell ’ offert a 

tecnica   presentat a   alla  quale  si  rinvia  senza  riportare  e  per  un  importo  di  €   569.176,40    ( senza   IVA)  

inclusa   fornitura  di  test  opzionali    come  analiticamente  indicato   nel  modulo  offerta  dell’aggiudicatario  

allegato (All. n° 1) quale parte integrante e sostanziale al presente atto CIG 80177210AE; 

3. di  disporre  l’aggiudicazione   in  via  definitiva  per  la  fornitura   in  service  di  Sistema  diagnostico  per  il 

dosaggio  delle  Proteine  Specifiche   ( lotto  2)    in  favore  della  Società  THE  BINDING  SITE   S.r.l.    con  sede 

legale  in  Grassobbio,  Bergamo  (BG)    alle  condizioni  contrattuali  ed  economiche  tutte  previste 

rispettivamente nella documentazione di gara e nell ’ offert a  tecnica presentata  alla quale  si  rinvia  senza 

riportare e per un importo di €  354.049,95  (IVA esclusa) senza opzioni come analiticamente indicato  nel 

modulo offerta dell’aggiudicatario  allegato (All. n° 2) quale parte integrante e sostanziale al presente atto    

CIG 80177253FA;

4. di  dare  atto  che  il  contratto  avrà  durata  di   mesi  60,  con  decorrenza  presunta ,   per    il  lotto  1 ,   dal 

01/04/2020 e per il lotto 2, dal 01/06/2020, per le motivazioni riportate nel doumento istruttorio;

5. di riservarsi di aggiudicare,  per entrambi i lotti, l’opzione di estensione del 50% sulla fornitura contrattuale 

dei primi 60 mesi e l’opzione di ulteriori 24 mesi di durata contrattuale (incluso incremento del 50% della 

fornitura) per un importo complessivo pari a € 925.398,56 (IVA esclusa);
6. di   dare  atto  che  si  provvederà  alla  formalizzazione  contrattuale  con  le  società  Sebia  Italia  Spa  e  The 

Binding  Site  Srl,   mediante  sottoscrizione  dello  schema  di  contratto  approvato  con  determina  n° 

486/DG/2019;

7. di  dare  atto  che  la  presente  aggiudicazione  diverrà  efficace  dopo  la  verifica  del  possesso  dei  prescritti 

requisiti di ordine generale e speciale dichiarati in sede di gara dall’aggiudicatario, come previsto dall’art. 

32, comma 7 del Codice Appalti;

8. di fissare a garanzia degli obblighi contrattuali cauzione – per ciascun singolo lotto - a carico dell e società 

aggiudicatarie ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e smi;

9. di  dare mandato  alla  UOC Bilancio,  Patrimonio  e  Coordinamento  investimenti  di  prevedere  un  apposito 

accantonamento  per  il  fondo  ex  art.  113  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  nel  bilancio  di  competenza, 

prudenzialmente fino al 2% dell’importo  posto a base di gara , per le motivazioni analiticamente riportate 

nel documento istruttorio, e comunque l’aliquota da applicare verrà definita da apposito regolamento che 

verrà adottato ai sensi del citato articolo art. 113 D.Lgs. 50/2016 smi;

10. di nominare, ai  sensi degli  artt. 101 e 102 del D.Lgs.50/2016, per   le  forniture  di  cui ai punti 1 e 2)  le 

seguenti figure professionali:

Direttore dell’Esecuzione del Contratto Dott.ssa Pieretti Barbara 

Verificatore di Conformità Amministrativo Contabile Dott.ssa Pedini Assunta

Organo di collaudo  P.I .  Savini  Alessandro 

(coordinatore)

Ing. Turchi Silvia

TSLB Faciorusso Gabriele

11. di  approvare  lo  schema  di  avviso  di  appalto  aggiudicato  e  relativo  estratto  (All.  n°   4   e  n°   5 )  che 

costituiscono  parte integrante e sostanziale al presente atto)  mediante pubblicazione ai sensi degli artt. 98 

e  216  del  D.Lgs.  50/2016  sulla  GUUE,  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  sul  profilo  del 

Committente  e  all’Albo  Pretorio  Aziendale,  sul  sito  relativo  contratti  pubblici  della  Regione Marche,  per 

estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a maggiore diffusione locale;

12. di  prendere atto che il costo presunto della pubblicazione dell’avviso di appalto aggiudicato sulla Gazzetta 

Ufficiale,  del  relativo  estratto  sui  quotidiani  a  livello  nazionale  e  locale  verrà  imputato  come  di  seguito 

riportato: € 3.000,00 nel  conto n° 05.21.03.02.01 del Budget Preventivo 2020 nella sub-autorizzazione n° 

ECON/2020/1.1.

Il Responsabile del procedimento

        (Dott.ssa Daniela Masci)

Il Responsabile Fase Istruttoria

            (Lucia Giorgi)



9

        

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato 1) offerta economica del lotto 1;

Allegato 2) offerta economica del lotto 2;

Allegato 3) nota ID. n. 587886|24/01/2020|PROV a firma del Direttore della U.O.C. Farmacia

Allegato 4) schema avviso appalto aggiudicato;

Allegato 5) schema estratto avviso appalto aggiudicato;


	NumeroDataRep: n. 54 del 03 febbraio 2020
		contact.01
	2020-01-27T09:19:44+0100
	location.01
	GIORGI LUCIA
	reason.01


		DANIELA MASCI


		ANTONIO DRAISCI


		EDOARDO BERSELLI


		contact.05
	2020-01-31T15:56:06+0100
	location.05
	Capalbo Maria
	reason.05




